Pro die (anno) decimo postquam dicitur etiam simpliciter: die (anno) decimo quam. Anno trecentesimo altero quam condita Roma erat iterum mutatur forma civitatis. Liv. 3, 33, 1.—Pro postquam adhibetur etiam cum, ex quo. (*Collegam*) triduo cum has dabam litteras expectabam. Planc. ap. Cic. *Fam.* 40, 23, 3; al cual (colega) estoy «guardando para dentro de tres días después de la fecha de esta carta». Abril: cf. n. 300, 1. Duodequadragesimo ferme anno ex quo regnare cooperat. Liv. 4, 40, 4.—Post urbem conditam etiam dicitur ab urbe condita.

Quare «diez años antes, diez años después» dicitur:

decem ANTE annis	et decem ANTE annos
decem POST annis	et decem POST annos
decem annis ANTE	et decem annos ANTE
decem annis POST	et decem annos POST
ANTE decem annis ¹	et ANTE decem annos
POST decem annis ¹	et POST decem annos.

Eodem pacto cardinali in ordinalem mutato:

decimó ANTE anno	et decimum ANTE annum, cetero.
------------------	--------------------------------

Paucis ante diebus. Cic. *Tusc.* 4, 20, 71. *Paucis post diebus cum ad Nasicanum venisset Ennius.* Id. *de Or.* 2, 68, 276; pocos días después, a los pocos días. Cum aliquot post (ante) annos *Maximus id oppidum receperisset.* Ib. 2, 67, 273. Quo erat paucis annis ante (post) deducta colonia. Id. *Phil.* 2, 40, 102. *Huc Mithridates ante (post) aliquot dies venit.* Nep. *Dal.* 44, 2. Quae (accus.) ante annis octo vovisset. Liv. 40, 52, 4. Post diem tertium mihi moriendum est.

Mil. 9, 26 *Hanc turbem) hoc biennio consul evertet.* Id. Rep. 6, 44 [Somn. Sc. 2]; en estos dos años, antes de haber transcurrido dos a., dentro de dos a. (a contar desde hoy), magis definite: *intra biennium.*⁴]

II. Ad indicandum per adverbium vel adjективum numerale *quoties* in aliquo temporis spatio aliquid sit frequentissime adhibetur *in*: ¿cuántas veces se ejecuta una acción en un determinado tiempo?

(*Sol*) *BINAS IN SINGULIS ANNIS reversiones facit.* Cic. N. D. 2, 40, 102; da dos vueltas cada año, hace dos v. en cada un a.² [*IN HORA saepe DUCENTOS Versus dictabat.* Hor. Sat. 1, 4, 9. *SEPTIES IN DIE* et raro *SEPTIES DIE*: cf. Verg. B. 2, 42, et 3, 34.]

NB. *Quarto quoque die, quinto quoque mense,* ccl. significat «cada cuatro días, cada cinco meses.»³

III. Cum significatur *ex quo tempore* aliquid sit adhibetur praepositiones *ab*, *ex*: ¿desde cuándo?

Ludi Antii futuri sunt A IV ad pridie Nonas Majas. Cic. Att. 2, 8, 2. Ex KAL. JAN. *ad hanc horam invigilavi reipublicae:* cf. id. Phil. 14, 7, 19. [*EX EO TEMPORE vir ille summus nullus imperator fuit.* Id. Fam. 7, 3, 2.

Sic: vitae rationes ab ineunte aetate susceptae; a puerō, a pueris, a pueritia, a teneris unguiculis, usque a pueritia; ex die quo, desde el día en que; ex illo (tempore), desde entonces; ex quo (tempore), desde que...]

¹ Adhibetur aliquando *in*, *inter* (en, durante), *intra* (dentro de, i. e. antes de): *Neque in tam multis annis cuiusquam ex sua stirpe funus vidit.* Nep. Reg. 2, 3; en tantos años. *Talenta Pompejo in sex mensibus promissa ducenta.* Cic. Att. 6, 3, 5; para dentro de seis m. *In diebus paucis quibus haec acta sunt Chrysis vicina haec moritur.* Ter. Andr. 4, 1, 77. 40⁴; dentro de pocos días después que esto acoció. *Germani inter annos XIV tectum non subierunt.* Caes. G. 4, 36, 7; en el espacio de catorce a., en 14 a., durante. *Qui inter annos tot unus intentus sit.* Cic. Man. 22, 68; el único que en tantos a. *Intra annum vicesimum.* Caes. G. 6, 24, 5; = *intra annos viginti*, dentro de los 20 años, antes de los 20 a.

² Cf. P. Granatensis, Simb. 4, 3, 4. B. 6, 490^c.

³ Praeceptum hoc est: *Ablativus ordinalis numeri et pronominis quisque indicat aliquid statim temporibus redire: ¿cada cuándo? QUINTO QUOQUE ANNO Sicilia tota censetur.* Cic. Verr. 2, 56, 139; se hace el censo de.

VIII. ABLATIVUS COMPARATIVI ET ABSOLUTUS

294 I. Comparativum ablativo gaudet, si prior terminus est in nominativo vel accusativo.¹

Nihil est, mihi crede, VIRTUTE FORMOSIUS. Cic. *Fam.* 9, 14, 4. *Quem enim auctorem LOCUPLETIONEM PLATONE laudare possumus?* Id. *Rep.* 4, 10, 16. *LACRIMA nihil CITIUS arescit.* Id. *Inv.* 2, 56, 109.

[*Quis Carthaginiensium pluris fuit Hannibale consilio, virtute, rebus gestis?* Cic. *Sest.* 63, 142; fué tenido en más? fué más apreciado? *Nemo est qui tibi sapientius suadere possit te ipso.* Id. *Fam.* 2, 7, 1. Nota exemplum: *Quid magis est saxo durum, quid mollius unda?* Ov. *A.* 1, 475. — Ablativi usuratio cum comparativo extra nominativum et accusativum licentia perrara est: *Lucili ritu nostrum melioris utroque.* Hor. *S.* 2, 1, 29. Et poëtae etiam post alias uluntur ablativo: *Neve putas alium sapiente bonoque beatum.* Hor. *Ep.* 1, 16, 20.²]

II. Cum uterque comparationis terminus est idem vocabulum, reticeri solet secundo loco, addita particula *quam*. *Animi lineamenta sunt pulchriora quam corporis.* Cic. *Fin.* 3, 22, 74; i. e. *pulchriora lineamentis corporis, quam lineamenta c.* *Virtutis est quam aetatis cursus celerior:* cf. id. *Phil.* 5, 17, 48.]

NB. Ablativi opinione, *spe, exspectatione, dicto locum obtinent sententiae comparativae.* OPINIONE OMNIUM majorem animo cepi dolorem. Cic. *Brut.* 1, 1; i. e. *majorem quam omnes opinati sunt.*

[Sic: *Spe serius (citius) rediit:* cf. Ov. *Fast.* 4, 606; i. e. *quam sperabatur.* *Dicto citius tumida aequora placat.* Verg. *Aen.* 1, 142; antes de concluir (de hablar), litt. más presto de lo que lo dijo. Huc etiam spectant *aequo, justo, necessario, solito*, que a nobis vertuntur ad litteram: *plus aequo, más de lo justo;* *membrum longius justo;* *citior solito amnis,* de lo acostumbrado. *Cum longius necessario procederent.* Caes. *G.* 7, 16, 3.]

¹ Sive si comparativum in nominativo est vel accusat. Quod si comparativum adverbium est, cum ablativo secundi termini construi potest, si vices agit nominativi aut accusativi. — Apud Ennium, *Alexander*, fragm. VI, more Graeco: *Mater optumarum multo mulier melior mulierum*, citat. a Cic. *Dir.* 4, 31, 66.

² *Padus nulli amnum claritate inferior.* Plin. *N. II.* 3, 20, 3.

295 I. Si prior comparationis terminus est subjectum (verbi finiti vel infiniti), et secundus pendet a verbo primi, mutari potest ablativus in casum prioris intercedente conjunctione quam.

Tu innocentior quam Metellus? Cic. *Verr.* 3, 16, 43; h. e. tu innoc. es quam M. est? *Beatior M. Regulus fuit quam polans in rosa Thorius;* at: *Clamat virtus beatiorem (M. Regulum) fuisse quam portantem in rosa Thorium.* Id. *Fin.* 2, 20, 65; que T. banqueteando (embriagándose) coronado de rosas.¹

II. Si prior terminus est in accusativo, secundus autem non pendet a verbo primi, potest a) per attractionem accusativus cum quam adhiberi, vel b) nova oratio effici ope verbi sum.

a) *Ego hominem callidorem vidi neminem quam Phormionem.* Ter. *Phorm.* 591 [4, 2, 1]. b) *Vicinus tuus equum meliorem habet quam tuus est:* cf. Cic. *Inv.* 1, 31, 52.²

III. Si prior terminus non est in nominativo aut accusativo, alter autem pendet ex verbo primi, usurpanda est conjunctio quam cum secundo termino in casu primi.

Non magis mihi saveo quam tibi. Cic. *Fam.* 3, 6, 1. [*Nec vero in armis praestantior quam in toga.*] Id. C. M. 4, 11.

Quod si hic secundus terminus non pendet ex verbo primi, sit subjectum verbi sum. *Homini honesto, sed non gratiosiori quam Cn. Calidius est, L. Curidio te argentum reddidisse.* Cic. *Verr.* 4, 20, 44; non vero *Cn. Calidio*, quia haec vox non regitur a verbo *reddidisse*. *Tibi multo majori quam Africanus fuit, me non multo minorem quam Laelium adjunctum esse patiare.* Id. *Fam.* 5, 7, 3; vel *quam Laelius fuit, vel Laelio, at minime quam Africano.*]

296 Cum alter comparationis terminus est pronomen relativum, semper in ablativo ponitur cum negatione et comparativo subsequentibus; [ubi a nobis adhibetur superlativum affirmans, tanquam appositiō.]

Tum est Cato locutus, quo erat nemo prudentior. Cic. *Lael.* 1, 5; Calón, que era el más prudente, C. el más prudente que había. [Ne

¹ Ac vel atque pro quam post comparativa est poēticum et priscum: *Non tuus hoc capiet tener plus ac meus.* Hor. *S.* 4, 4, 46; por eso. Semel apud Cic. *Att.* 5, 44, 2.

² In priore exemplo dici etiam potest: *Ego hominem callidorem vidi neminem quam Phormio est;* in altero: *Vicinus tuus equum meliorem habet quam tuum;* vox enim *Phormio* (=secundus terminus) non regitur a verbo *vidi*, neque *tuus* (*equus*) a verbo *habet*, seu, quod idem est, verbum non est utrius termino commune. In utroque autem loco adhiberi potest ablativus (*Phormione*, *quo*) ex praeeceptione I n. 294.

offeramus nos periculis sine causa, quo esse nihil potest stultius. Id. Off. 1, 2; que es lo más irracional que puede haber, «que es la mayor necedad.» Valbuena. *Phidiae simulacris, quibus nihil in illo genere perfectius videmus, cogitare tamen possumus pulchriora.* Cic.; «la cosa más perfecta que vemos en aquel género: en cuya comparación (en comparación de las cuales) nada vemos más perfecto», raro: «que las cuales nada vemos más perfecto.»⁴

297 Cuilibet orationi addi potest ablativus absolutus, i. e. [qui locum obtinet sententiac secundariae; hic autem ablativus est] substantivum aut pronomen quod ab orationis verbo non pendet, et cui additur participium.

Cautius posthac historiam attingam, te AUDIENTE. Cic. Brut. 11, 44; i. e. cum tu audias, siendo tú oyente. [— Pro participio adhiberi potest adjективum (pronomen) aut substantivum: *Nihil decet, INVITA MINERVA, ut ajunt, id est adversante et repugnante natura.* Id. Off. 1, 31, 110; sive cum Minerva invita est, contra la voluntad de M. Neu sinas Medos equitare inultos, Te DUCE, Caesar. Hor. C. 1, 2, 51; nam secunda pers. (te duce) minime invenitur in oratione infinita Medos equitare inultos, cui ablativus subjectus est.² Nota collocationem, subjecto interposito, ap. Caes. *Quibus ILLE cognitis milites aggerem iubet comportare.* C. 3, 62, 1; G. 2, 11, 2, cet.

NB. Nonnunquam³ participia praeteriti et valde raro adjactiva sine substantivo absolute ponuntur, vices gerente substantivi oratione dependenti. *Inde ad Pluinnam est progressus, nondum COMPERTO QUAM REGIONEM HOSTES PETISSENT.* Liv. 31, 39, 4; i. e. cum nondum compertum esset —, no habiéndose averiguado todavía. *Multique adnantes navibus, INCERTO prae tenebris QUID PETERENT soede interierunt.* Id. 28, 56, 12.

Huc spectant: *audio, cognito, comperto, explorato, intellecto, nuntiato, edicto, pacto, permisso, desperato, inopinato.*]